СОВЕТ

НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

08.10.2010                                                                                                                           № 105

с. Новоникольское

О внесении изменений  в  Регламент  Совета

 Новоникольского  сельского  поселения

Руководствуясь  Федеральным  законом от 06.10.2003  №  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом Новоникольского  сельского  поселения, в целях  приведения  Регламента  Совета  Новоникольского  сельского  поселения  в  соответствие с действующим  законодательством  и Уставом Новоникольского  сельского  поселения

Совет Новоникольского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Внести  следующие  изменения  в Регламент  Совета    Новоникольского  сельского  поселения:

1.1.В части 1 статьи 12  слова «в месяц» словами  «в три  месяца».

1.2.Часть 3  статьи  12  изложить в следующей  редакции:

«3. Собрание Совета Новоникольского сельского поселения не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее  50 процентов  от числа избранных депутатов».

1.3. Часть 1 статьи 13  изложить в следующей  редакции:

«1. Вновь избранный  Совет Новоникольского сельского  поселения собирается на первое собрание не позднее 30 дней со дня его избрания в правомочном составе».

1.4. Статью 14   изложить в следующей  редакции:

«Статья 14. Последующие собрания Совета Новоникольского сельского поселения проводятся не реже одного раза в три месяца. Внеочередное собрание созывается в обязательном порядке по инициативе Председателя Совета Новоникольского сельского поселения, по требованию Главы Новоникольского сельского поселения, одного из комитетов или не менее одной трети депутатов Совета Новоникольского сельского поселения от числа избранных депутатов в соответствии с   настоящим  Регламентом».

1.5. Статью 19 дополнить  абзацем:

«На время  участия в заседании (собрании) представительного органа местного самоуправления, а также выполнения иных депутатских полномочий депутат, осуществляющий свою деятельность на непостоянной  основе, освобождается от выполнения производственных и иных обязанностей с сохранением среднего заработка  по месту  работы».

  1.6. Часть 1  статьи  28  дополнить текстом  следующего  содержания:

«Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может превышать 3 процента от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.

В случае отсутствия нормативного правового акта представительного органа муниципального образования, регулирующего порядок реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами, осуществляются в соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению Советом  Новоникольского  сельского  поселения на открытом заседании  в течение трех месяцев со дня его внесения.

Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

 Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан».

1.7.Пункт 4 статьи  28  изложить  в  следующей  редакции:

«4.Нормативные правовые акты представительного органа муниципального образования, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение представительного органа муниципального образования только по инициативе главы местной администрации или при наличии заключения главы местной администрации».

1.8.Часть 1 статьи 29 дополнить  абзацем следующего  содержания:

«Решения Совета Новоникольского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории  Новоникольского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Новоникольского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003  г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.9.Пункты 3 и 4 статьи  39  изложить в следующей  редакции:

«3.Обращения граждан, поступившие в органы местного самоуправления или должностным лицам в соответствии с их компетенцией, рассматриваются в течение ЗО дней со дня регистрации письменного обращения либо дня проведения личного приема граждан, за исключением случаев, предусмотренных действующим  законодательством.

Ответы на устные обращения, если изложенные в них факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительного изучения и проверки, с согласия гражданина могут быть даны в ходе личного приема.

В тех случаях, когда для рассмотрения обращения требуется провести специальную проверку, запросить дополнительные материалы и документы, а также в исключительных случаях, сроки рассмотрения обращения могут быть продлены руководителем  органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом не более чем на 30 дней.

В указанных случаях до истечения указанного срока автору обращения должен быть направлен промежуточный ответ с уведомлением о продлении срока рассмотрения обращения и его причине.

Исчисление сроков начинается со дня регистрации обращения в органе местного самоуправления, принявшем обращение к рассмотрению.

В случаях, когда последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день».

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в установленном  Уставом  Новоникольского  сельского  поселения  порядке.

3. Настоящее   решение вступает в силу с  момента  подписания.

Глава Новоникольского сельского поселения                                     М.А.Красницкая